Nesse sentido, foi editada a Lei nº 1.716, de 19 de dezembro de 2023, que 

fixou o subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Arinos para a 16ª 

Legislatura, compreendendo o período de 2025 a 2028. 

Conforme previsto no art. 2º da referida Lei, o subsídio mensal dos 

vereadores foi fixado em R$ 7.662,19 (sete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e 

dezenove centavos). 

Porém, devido ao aumento substancial do orçamento do Município para o 

próximo exercício financeiro, e tendo em vista a previsão de que essa evolução 

orçamentária se mantenha nos demais exercícios da 16º Legislatura, a Mesa Diretora